

Dialogmøde for lokale udsatteråd 2017

Den 6. juni mødtes hele 70 repræsentanter - et rekordstort antal deltagere - for de lokale udsatteråd i Odense for at erfaringsudveksle og få inspiration. Der er nu 36 lokale udsatte råd i Danmark, men Rådet for Socialt Udsatte ser fortsat gerne, at alle kommuner har et udsatteråd.

Dagen startede med Jann Sjursen, der bød velkommen og gennemgik dagens program. Årets tema var kommunalvalg, og det bød dagens efterfølgende oplæg præget af Peter Mose, medforfatter til bogen *Flyt Magten*, lagde ud med et inspirationsoplæg om, hvordan man kan få indflydelse som lokalt udsatteråd op til og efter et kommunalvalg.

Flyt magten

Peter Mose understregede bl.a., at man skal sørge for ikke at være sur på den sure måde, når man vil råbe politikerne op. Man skal være sur på en konstruktiv måde – ellers bliver beslutningstagerne hurtigt trætte af at høre på en, og man mister i stedet indflydelse. Lokale udsatteråd skal sætte sig grundigt ind i kommunale budgetter og processer, så man ved hvad kommunalbestyrelsen prioriterer, og hvordan den arbejder. Man skal ramme de rigtige indflydelsesvinduer – fx skal man forsøge at påvirke budgetlægningen i det tidlige forår, IKKE i efteråret når budgettet stort set er forhandlet på plads. Til gengæld kan man byde ind med hjælp og gode ideer til embedsværket, når budgettet er vedtaget og skal implementeres. Derudover fortalte Peter Mose om det vigtige i at huske Emma Gad og udvise god opførsel, hvis man vil have størst chancer for at få indflydelse – altså det at opbygge og fastholde et godt forhold til alle lokalpolitikere og embedsmænd. Sørg fx for at invitere det kommende socialudvalg på kaffe, og klæd dem på med gode råd og holdninger. Kommunalvalget er en unik mulighed for at skabe gode relationer til det nye socialudvalg, og komme godt ind på livet af dem fra start.

Livlig debat og erfaringsudveksling

Efter Peter Moses oplæg var der livlig debat ved bordene. Mange kunne nikke genkendende, eller anerkendende, til de pointer der blev draget frem i oplægget. Dog vil visse rådsmedlemmer have svært ved at lave det grundige forarbejde, der ifølge Peter Mose er nødvendigt – fx ift. at læse og forstå kommunale budgetter og procesplaner, der ofte er skrevet i mindre forståeligt sprog. I diskussionen var der bred enighed om, at det er vigtigt at opbygge og bevare gode relationer til politikere og embedsværket.

Landspolitisk status

Jann Sjursen gav en landspolitisk status. Han påpegede, at socialt udsatte og socialpolitiske emner over en bred kam var fraværende i de store taler på grundlovsdag – det er tankevækkende. Der er problemer i maskinrummet i Danmark, sagde Jann Sjursen, og tilliden til velfærdssamfundet og sammenhængskraften i samfundet svinder. Danmark er et smørhul, hvor vi har potentiale til at sikre gode forudsætninger for alle, også for de der har det sværest, men det potentiale lever vi ikke op til. Uligheden stiger, og der kommer flere fattige. Der skal være plads til alle, og vi har som samfund et ansvar for at sikre, at udsatte borgere og andre, der har brug for hjælp, får hjælp - vi har alle brug for hjælp fra tid til anden.

Samtale er en grundpille i et demokratisk samfund, men i Danmark har vi ondt i samtalen, og tonen er hård og ekskluderende. Nogle af de der har det sværest, tales ud af fællesskabet, og ensomhed er blevet en folkesygdom. Midt i alt dette er lokale udsatteråd en bastion i demokratiet og et demokrativærksted, som fremmer samtale og samarbejde mellem socialt udsatte og politikere.

Erfaringer med kommunalvalg

Efter den landspolitiske status fremlagde rådene fra Helsingør og Haderslev nogle af deres fokuspunkter i arbejdet op til kommunalvalget.

I Helsingør vil man gerne have valgdeltagelsen op, og arbejder derfor på at lave mere appellerende valgmaterialer, og arrangerer transport fra fx bosteder til valgstederne. I Haderslev udarbejder de foldere, som fortæller om, hvad der sker af spændende ting i et udsatteråd, og opfordrer brugere på væresteder til at stille op til udsatterådet. Herefter blev der budt ind med rigtig mange erfaringer og ideer fra de øvrige udsatteråd, der var med på dialogmødet – pjecer, valgarrangementer, postkort, mobile valgsteder og brevstemmesteder er nogle få eksempler.

Fremtidens netværk

Ambitionen fra Rådet for Socialt Udsattes side er at fremme nye lokale udsatteråd og styrke de eksisterende. Bl.a ved at skabe et stærkere netværk på tværs af lokale udsatteråd. Helena Hanna Holm er ansat til at gøre netop det. Helena fortalte, at der planlægges regionale netværksmøder i fremtiden, som kan bidrage til vidensdeling, erfaringsudveksling og inspiration. Der er oprettet en ny lukket Facebookgruppe ([Lokale Udsatteråd](#)), som kan bruges til at dele idéer, søge sparring og drøfte andre relevante ting. Dertil vil Rådet for Socialt Udsatte løbende udvikle brugbart materiale, fx i forbindelse med kommunalvalget (en valgavis og en valgvideo), håndbogsmateriale (fx introduktion til kommunale budgetter), intro-pakke til nye råd mm.

Opfordringen fra dialogmødet er at tage kontakt til Helena på hmhh@udsatte.dk eller 4185 1049, hvis man som repræsentant for et lokalt udsatteråd har brug for råd og sparring.

Tak for et godt møde!